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حافظ
من آن نيم که دهم نقد دل به هر شوخی

در خزانه، به مهر تو و نشانه توست

درخت آدامسی الهيه

تهرانگرام

کوچه دلبخواه در حوالی میــدان راه آهن که این روزها به 
نام کوچه شهید جنابی شناخته می شــود، تا اواخر دوره 
قاجار مملو از باغ هاى معروفی بود که روایت هاى مختلفی 
درباره آنها نقل شده اســت. کوچه دلبخواه در دل همین 
باغ ها ایجاد شــد و تاریخچه جالبی دارد. از آنجا که مردم 
براى ساخت خانه در زمین هاى رایگان این محدوده هیچ 
محدودیتی قائل نبودند و به دلخواه شان عمل می کردند، 
نام دلبخواه براى سال هاى طولانی روى این کوچه ماند. این 
کوچه در سال هاى بعد از پیروزى انقلاب اسلامی به کوچه 
شهید جنابی تغییر نام داده و ایستگاه اتوبوس دلبخواه تنها 

یادگارى است که از دوره مظفرالدین شاه به جا مانده است.

تهران نامه

کوچه دلبخواه در راه آهن

در خیابــان گل رو در محلــه الهیــه، یکــی از 
عجیب ترین درخت هاى تهــران وجود دارد که 
اهالی به آن درخت آدامســی می گویند. شاید با 
روحیات دوســتداران درخت و طبیعت سازگار 
نباشد، اما درخت آدامسی در الهیه درختی است 
که تنه آن بــا چســباندن آدامس هاى مختلف 
پوشانده شده اســت. معلوم نیســت نخستین 
آدامس را چه کســی روى تنه درخت چسباند، 
اما اکنون تنه درخت، لباسی رنگارنگ از جنس 
آدامس پیدا کرده  اســت. اگر تعــداد آدامس ها 
را بشماریم شــاید این عدد به هزار آدامس هم 
نزدیک شود. درخت آدامســی محله الهیه یک 
برادر دوقلو در شــهر ســیاتل آمریکا دارد. البته 
برادر دوقلوى این درخت که لباسی از جنس 
آدامس پوشــیده، دیوار بلنــد یک خانه 
 متروکه اســت. دیوار آدامسی سیاتل که
 Seattle gum wall نام دارد، سال هاست 
که به جاذبه  گردشگرى ایالت واشنگتن تبدیل 
شده و گردشگران براى گرفتن عکس یادگارى با 
دیوار و به اشتراک گذاشــتن عکس ها در فضاى 

مجازى سر و دست می شکنند.

اگــر روزى تهــران به حرف 
بیاید، حتما درخت هاى محله 
سنگلج، خاطره هاى بیشترى از تهران قدیم تعریف خواهند 
کرد؛ چون ســنگلج  از همان روزهایی کــه تهران، پیراهن 
روســتایی اش را از تن به در کرد و تنها به 5محله شــهرى 
خلاصه  می شد، پرجمعیت ترین محله  تهران بود. بیایید با 
هم قدمی در کوچه پس کوچه هاى قدیمی ترین محله تهران 

بزنیم و اینجا نفسی تازه کنیم.

سنگلج يا سنگ رج؟

یکی از نمادهــاى تهران، محله ســنگلج اســت و برخی 
کارشناســان معتقدند تاریخ ایــن محله بــه دوره قاجار 
بازمی گردد؛ زمانی که تهرانی هاى اصیل  در این  محله ساکن 
بودند و   اینجا پر بود از آب، باغ و زندگی! اصلا علت نامگذارى 
این محله به نام سنگلج یا »سنگ رج«، به خاطر همین آب و 
آبادانی بود؛ وقتی که تهرانی ها با رج هاى سنگ، آب را در این 

محله، میان هم تقسیم می کردند.

افت و خيز!

اوج رونق ســنگلج قدیم از دوره فتحعلی شاه قاجار آغاز و تا 
دوره ناصرالدین شــاه ادامه یافت و این رونق، البته 2دلیل 
داشت؛ اول، آبادانی این محل بود که حتی مهاجرانی را که 
دوست داشتند در تهران ساکن شوند، جذب خود می کرد و 
دوم، نزدیکی به ارگ ســلطنتی. وجود قراول خانه )پادگان 
امروزى(، چاپارخانه )اداره پســت( و حتی قورخانه )محل 
نگهدارى ســلاح( قاجارى، دلیلی بر اهمیت این محله در 
تهران قدیم بود. امــا در زمان پهلوى اول و نفوذ ســربازان 
 بیگانه به تهران، گَرد ویرانی بر این محله با ســابقه نشست، 

اما به مرور، دوباره این محله از جا  بلند شد.

بناها

اهالی هنر، ســنگلج را معادل هنر نمایــش و جعفر والی و 
داوود رشیدى و بهرام بیضایی و تماشــاخانه آن می دانند. 
 تماشــاخانه ســنگلج، مهر 1344خورشــیدى با نمایش 
»پهلوان اکبر می میــرد«، کارى از بهــرام بیضایی افتتاح 
شد و همچنان در خیابان بهشــت، یعنی در ضلع جنوبی 
پارک شهر، پذیراى هنردوســتان است. قدیمی ترین پارک 
تهران، یعنی پارک شهر هم ساکن این محله است. بناهایی 
چون مسجد میرزا عیســی وزیر، کلیساى سورپ گئورگ، 
بازارچه قوام الدوله و گذر مســتوفی هم از بناهاى معروف 

این محله هستند.

مشاهير محل

یکی از سیاستمداران دوره قاجار و پهلوى، مستوفی الممالک 
اســت که خانه اش هنوز در این محل پابرجاست. از دیگر 
مشاهیر این محله به شیخ فضل الله نورى و شعبان جعفرى 
یا همان شــعبان  بی مخ هم می توان اشــاره کرد که خانه و 
زورخانه هر دو همچنان در این محل ســرپا هستند. دکتر 
محمد مصدق، عزت الله انتظامی، ژاله علو و بسیارى دیگر از 
مشاهیر دیگر هم در این محله به دنیا آمده و زندگی کرده اند.

سنگلج؛ بچه تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

سال1349  با افزايش ترافيک ناشی از ازدياد 
خودروها در تهران، مســئولان شهرداری 
وقت تصميم به ســاخت بزرگراه )اتوبان( 
گرفتند و به همين منظور نخستين بزرگراه 
با نام فعلی بزرگراه شهيد مدرس و به طول 
9کيلومتر ســاخته شد. نخســتين قطعه 
بزرگراه مدرس که هنــگام افتتاح بزرگراه 
شاهنشــاهی نام داشــت در سال1349 
 افتتاح شد و بعد در ســال1356 به ادامه

 بزرگراه شهيدچمران که بزرگراه پارك وی 
نام داشت متصل شد. بخشی از اين بزرگراه 
در منطقه3 شــهرداری تهران واقع است 

و باقی آن مرز جداکننــده مناطق يک، 
6 و 7شهرداری تهران از يکديگر است. 
بزرگراه مدرس در مسير خود به خيابان ها، 
بزرگراه هــا و محله هــای مهمی متصل 
می شود و از اين جهت يکی از شريان های 
اصلی تهران به شــمار می آيد و علاوه بر 
اينها به دليل وجود پارك جنگلی در مسير 
اين بزرگراه، مدرس يکی از سرسبزترين 
بزرگراه های تهران است. اين تصاوير از 
قطعات مختلف اين بزرگراه بين سال های 
افتتاح تا تکميل اين پروژه شهری پايتخت 

برداشته شده است.

نخستین قطعه اولين بزرگراه تهران
بزرگراه 

مدرس که در 
سال۱۳۴۹ 
افتتاح شد 
و بعد در 

سال۱۳۵۶ 
به ادامه 
بزرگراه 
چمران که 
بزرگراه 
 پارک وی
 نام داشت 
متصل شد  ضلع شمال 

 اتصال بزرگراه مدرس 
شمال به چمران

تقاطع بزرگراه شهيد مدرس و خيابان 
آفريقا )نلسون ماندلا(در سال 1357

بزرگراه شهيد 
مدرس در حوالی 

مصلاي تهران 
1356

تقاطع بزرگراه شهيد مدرس و ميرداماد 1354

تماشای»رخ دوست« در پیچ شمیران
نمايشگاه آثار عمادالکتاب قزوينی اين روزها در موزه خوشنويسی ايران برپاست

در ورودى از همان ابتداى کوچه به چشم می آید و نشان از ساختمانی 
متفاوت دارد. کاشی هاى لاجوردى و فیروزه اى دورتا دور در ورودى، 
حیاط تمیز، ســاختمان آجرى زیبا، برگ ها و شاخه هایی که سقف 
حیاط شده اند و بازى سایه ها و نور؛ اینجا موزه خوشنویســی ایران در خیابان شریعتی تهران 
است که این روزها میزبان بازدیدکنندگان از نمایشــگاه »رخ دوست« است. این خانه قدیمی 
متعلق به غلامرضا فولادوند است که در مجلس 15و 16شوراى ملی نماینده بود و بعد از دوران 
 نمایندگی به دادگسترى رفت و مستشار دیوار عالی کشور شد و ســمت هاى ادارى زیادى را 

یکی پس از دیگرى تجربه کرد و سال 69در سن 88سالگی از دنیا رفت.
پس از درگذشتش مدتی خانه اش متروکه شده بود، اما ســال1395 سازمان زیباسازى شهر 
تهران، این عمارت را با هدف حفــظ بناهاى قدیمی به تملک درآورد و بعــد هم آن را به موزه 
خوشنویسی ایران اختصاص داد؛ موزه اى دوطبقه که گنجینه باارزشی از آثار خوشنویسی در آن 

نگهدارى می شود و حالا، نمایشگاه »رخ دوست« در آن در حال برگزارى است.
در ایــن نمایشــگاه آثــار خوشنویســی و کتیبه هــاى مقبــره صفی علیشــاه بــه خــط 

میرزامحمدحسین خان عمادالکتاب سیفی قزوینی رونمایی شده است.

فاطمهعباسی

ميرزامحمدحسين ســيفی قزوينی را با نام عمادالکتاب 
می شناختند . او از بزرگ ترين اســتادان خوشنويسی 
نســتعليق در دوران جنبش مشــروطه بود که چند کار 
مهم در طول زندگی هنری اش داشــت؛ اول اينکه هنر 
چاپ را به خدمت خوشنويســی درآورد، در سال1271، 
در خيابان ناصرخسرو، يک آموزشــگاه نقاشی برپا کرد 
به نام »دارالکتابه«، يک نسخه از شاهنامه فردوسی برای 
مظفرالدين شاه خوشنويســی کرد و اصلا به همين خاطر 
بود که لقب عمادالکتاب را به او دادند و برای نخستين بار 
کتابچه هايی با نام »رسم المشق« درست کرد تا همه بچه ها 

در کل ايران بتوانند خط خوش را تمرين کنند.
نقطه عطف مهمی در زندگی عمادالکتــاب هم رخ داد؛ 
5 سال اســارت. ماجرا از اين قرار بود که در سال1294، 
عمادالکتــاب عضو يــک انجمن مخفی به نــام کميته 
مجازات شــد که هدفشــان از بين بردن هواداران مؤثر 
انگليس در ايــران بود. عمادالکتاب شــب نامه های اين 
انجمن را می نوشــت. انجمن با خيانت يکی از اعضا از هم 
پاشيد و مســئولان اصلی انجمن دستگير و اعدام شدند 
و عمادالکتاب هم به خاطر همان شــب نامه ها، دستگير و 
5سال محبوس شد. در اين نمايشگاه هم دفترچه خاطرات 

او از دوران حبس را می توان ديد و هم سياه مشق هايی که 
در زندان نوشــته بود. او حتی خواب هايش را هم نوشته. 
عمادالکتاب دقيقا در ســال1300 در 60سالگی از زندان 
آزاد شد و برای هميشه اسمش به عنوان يکی از بزرگ ترين 
استادان خوشنويسی نستعليق در دوران جنبش مشروطه 
ماندگار شد. اگر می خواهيد آثار اين استاد خوشنويسی 
را از نزديک ببينيد، تا آخر آذر فرصت داريد که به موزه 
خوشنويسی ايران در خيابان شــريعتی، پيچ شميران، 
نرسيده به طالقانی، کوچه فولادوند برويد و از نمايشگاه 

»رخ دوست« بازديد کنيد.

تماشای حقيقت در قلب تهران   جشنواره سينما حقيقت،درچند روزگذشته در تهران برقرار شد و علاقه مندان بهعکس روز
 دنيای مستند را به سينما چهارسو کشاند.   عکس ها: ايسنا


